**Dissertatio medica inauguralis de morbis infantum lactantium ... / ex
auctoritate ... Francisci Fabricii ... pro gradu doctoratus ... Joannes Marret
... Ad diem 19 Junii 1724.**

Contributors

Marret, Joannes.
Fabricius, Franciscus, 1663-1738.
Rijksuniversiteit te Leiden.

Publication/Creation

Lugd. Bat : Joan. & Herm. Verbeek, [1724]

Persistent URL

<https://wellcomecollection.org/works/u4kpyej5>

License and attribution

This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

Wellcome Collection
183 Euston Road
London NW1 2BE UK
T +44 (0)20 7611 8722
E library@wellcomecollection.org
<https://wellcomecollection.org>

DISSERTATIO
MEDICA INAUGURALIS
DE

M O R B I S INFANTUM LACTENTIUM.

QUAM,
ANNUENTE DÉO TER OPT. MAX.

Ex Auctoritate Magnifici Rectoris,

D. FRANCISCI FABRICII,
S. S. THEOL. DOCT. HUJUSQUE, NEC NON
ORATORIÆ SACRÆ, IN ACAD. LUGD. BAT.
PROFESSORIS ORDINARII, UT ET EC-
CLESIÆ IBIDEM PASTORIS;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu,
& Nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ Decreto,

PRO GRADU DOCTORATUS,
Summisque in MEDICINA Honoribus & Privilegiis

ritè ac legitimè consequendis,

JOANNES MARRET, Neomag. Gelrus.

Publico ac solemini Examini subjicit
Ad diem 19 Junii 1724. horâ locoque solitis.

LUGD. BAT. Apud JOAN & HERM. VERBEEK.

DOCTORATO
MEDICA FACULTATES
DERE
MORBIE
INFANTUM LACINITUM

ANNIVERSARIE DEO TER OPT. MAX.

ANAGNITHONIS MEDICALIS REGIAE

DOCTOR FRANCISCI FABRICII
SACRE THEOL. DOCTOR HUINGONE, NEC NON
ORATORIE SACRAE IN ACCE^{RE} TUCDRATE
PROFESSORIS ORDINARII, UT ETEC.
CONFERTE PASTORIU

NEC MON

SENATUS ACADEMIC GLORIAE
GLORIA ACADEMIC MEDICAL DOCTORATS

PRO GRADU DOCTORATS
SACRATUS MEDICALIS HONORUM & PROFESSIONIS
JOANNES MARRETT, Necmog. GLORIA
LATINA & LATINAE DISCIPLINAE
TEXTE DE XANNO 1554. PROPTER PROSPERTA

INTEGRIMO SPECTATISSIMOQUE

V I R O

D. STEPHANO MARRET,
PATRI SUO INDULGENTISSIMO OMNI CUL-
TU ET PIETATE FILIALI IN ÆTERNUM
PROSEQUENDO.

NEC NON

AMPLISSLIMIS & CELEBERRIMIS

V I R I S

D. HERMANNO BOERHAAVE,
A. L. M. PHILOSOPHIÆ ET MEDICINÆ DOC-
TORI, MEDICINÆ, BOTANICES ET CHE-
MIÆ IN ILLUSTRI LUGD. BATAVORUM
ACADEMIA PROFESSORI ORDINARIO, ET
COLLEGII CHIRURGICI PRÆSIDI DIGNISSI-
MO; VERE TOTI MUNDO NON SIBI GENI-
TO, QUI PRÆCEPTIS DISCIPULOS, MODE-
STIA ET HUMANITATE INCOMPARABILI
NECESSARIOS, STUDIIS ET INVENTIS SUIS
LITERATOS OMNES SIBI DEVINCTOS RED-
DIT.

D. HERMANNO OOSTERDYK
SCHACHT,

A.L.M.PHILOSOPHIÆ ET MEDICINÆ DOCTORI IN HAC ILLUSTRISSIMA BATAVORUM ACADEMIA THEORIAE ET PRAXEOS PROFESSORI ORDINARIO, UT ET COLLEGII PHARMACEUTICI PRÆSIDI, ET ORDINUM HOLLANDIÆ ET WESTFRISIÆ COLLEGII THEOLOGICI MEDICO. PROMOTORI MEO NUNQUAM SATIS LAUDANDO, PRACTICO FAMIGERATISSIMO, EXPERIENTISSIMO DE MEIS STUDIIS OPTIME MERITO, ÆSTIMANDO, SEMPER HONORANDO.

D. BERNHARDO SIEGFRIED
ALBINO,

MED. DOCTORI ANATOMES ET CHIRURGIÆ PROFESSORI DEXTERRIMO SEMPER VENERANDO.

PARENTI ET PRÆCEPTORIBUS SUIS SPECTATISSIMIS, STUDIORUM SUORUM FUNDATORIBUS, OMNIQUE GRATITUDINIS OFFICIO PROSEQUENDIS.

*Hanc dissertationem inaugurem
ea quā par est reverentia Sa-
cram effe vult*

JOANNES MARRET.

PROOEIUM.

Corpus humanum, quantum sensibus nostris appareat constat ex fluidis & solidis; Fluidum dicitur congeries particularum tam minimarum, ut sensus fugiant nostros, & cuius una particula facilius attractu ab altera separetur, quam ut omnes partes particulæ simul moveantur. Solidum vero vocatur, cuius partes adeo firmiter cohærent, ut una parte mota, reliquæ etiam moveantur. Copiam vero fluidorum massam solidorum longe exceedere docent vulnera minima, microscopia, atrophia & exsiccatio per ignem, quod eo magis verum esse, quo animal suæ origini est proprius, manifestum est; simul ac enim infans natus est, urachus, (si in homine adsit, ut quidam volunt) canalis arteriosus & vena umbilicalis concrescunt in ligamentum. Solida ex vasculis, vascula ex fibris nervosis constare docent Clarissimi Ruyschii injectiones Anatomicæ, & per illustris Malpighii experimenta, quæ animal in prima sua generatione, nil esse quam carinam cum adhærente cerebro & cerebello demonstrant; docet enim hic egregius vir spissum albumen ovi calore incubantis gallinæ adeo tenue reddi, ut per vascula minima transire possit, in hisque iterum magis magisque attenuari. Continuo igitur hoc motu vascula extenduntur, ergo major fit superficies, hinc vascula debent, aut destrui aut continua aliarum particularum appositione augeri, quod vero non destruantur, sed modo augmentur, patet ex incremento; quamobrem ex fluidis quædam particulae solidis apponantur, necesse est, ergo hæc solida in prima sua Origine fluidis quam simillima sunt, & non differunt nisi motu & quiete. Hinc clarissime patet, incrementum solidorum nil esse, quam vasorum extensionem, fluidorumque appositionem. Id circo post aliquod temporis intervallum vasorum minimorum diameter nimia extensione debet mutari, unde solida assiduo redundunt compactora: & sic ex vasculis fiunt vasa, ex vasis membranæ, ex membranis cartilagine, ex cartilaginibus tandem ossa. Ex his dictis apparent, quæd

in prima ætate à partibus fluidis proveniant Morbi, quia vasa nimirum tenera à minimâ causâ afficiuntur, unde convulsiones, diarrhææ, & vomitus; hinc attende tantummodo B. L. quot & quam diris tenella ætas obnoxia sit malis; vix in lucem prodit infans, quin ejulando & clamando tormina & dolores, quos ob retenti Meconii acrimonia sentit, adstantibus indicare videatur. Quam sœvis flatibus, torminibus & cruciatibus laborantem recens natum vidi-
mus, ubi nutricis lac (tenelli infantis pabulum) in ejus stomacho coagulatum, & in massam quandam compactum fuit. Denique dentes vix prodeunt quin acutæ sœpe lancingationes à puncturâ & gin-
givarum tensione, ut cætera non memorem ipsos infestent. Quas in-
fantum miseras Lucretius hisce sequentibus versiculis quam maxi-
me deplorare videtur.

Porrò puer, ut sœvis projectus ab undis
Navita, nudus humi jacet infans, indigus omni
Vitai auxilio, cùm primùm in luminis oras
Nixibus ex alvo matris natura profudit,
Vagitunque locum lugubri complevit, ut æquum est
Cui tantum in vita restet transire malorum.
At variæ crescunt pecudes, armenta, feræque
Nec crepitacillis opus est, nec cuiquam adhibenda est
Almæ nutricis blanda; atque infracta loquela,
Nec varias quærunt vestes pro tempore cæli.

quoniam ab Antiquis jam temporibus in more fuit, ut ille, qui Medicinam rite exercendi potestatem sibi acquirere vellet, prius inaugurale studiorum suorum specimen edere deberet; ideo cum mihi pro summis in Medicina honoribus specimen quoddam præfectuum in Medicina dandum & publice defendendum incumberet, inutile non fore duxi, ut aliquid de infantum lactantium Morbis proferrem; plenam enim eorum Morborum Historiam enarrare, omnia ejus phænomena à propriis suis fontibus deducere atque medelam illis in omni casu debitam tradere in me non suscipio, limites vero hujus Dissertationis neque vires meæ hoc ferrent, hinc omnia, quæ mihi obvenere & quæ maxime notatu digna cen-
sui

sui proferam, ideo 1° pauca dicam de perversa Gravidarum Mulierum Diæta, 2° de Obstetricum & Custodum errore, 3° de Glutinosis strigmentis nimis diu retentis, 4° de Meconio retento, 5° de Nutriciæ electione & Diæta, 6° de Lacte in Infantum stomacho coagulato, & ultimo de Dentitione. Hæc sunt omnia B. L. quæ ad materiam explicandam necessaria esse duxi, stylum autem ad exactam bonæ latinitatis lancem non revocabis, sed benevole mineris, quod receptum Medicis loquendi morem sequi, simul autem genuino Latino stylo scribere contradictorium sit, Vale & cæteris bene Consule.

III

M O R B I S

МУНИЦИПАЛЬНАЯ

D I S-

DISSE^TATI^O MEDICA
INAUGURALIS
DE
M O R B I S
INFANTUM LACTENTIUM.

C A P U T P R I M U M.

De perversa gravidarum Diæta.

§. I.

Omnis mala corporis conditio vel labi hæreditariæ matrisque diætæ perversæ vel alii cuicunque contagio, cauſæve lædenti externæ debetur, vel uno verbo, est *innata* vel *acquisita*.

§. 2. De *innata* sive *hæreditaria* labe nulla est lis inter Autatores, consentiunt enim omnes, quod dentur Morbi hæreditarii à parentibus' prognati, ut Arthritis, Pthisis, Calculus, & Epilepsia; integræ enim familiae ex eadem stirpe oriundæ ſæpe eodem morbi genere vitam claudunt. Ideo optan-

z Gualth. Harris de Morbis Acutis Infantum p. m. II.

INAUGURALIS.

tandum esset, homines insigni aliquo morbo facile in posteros traducendo matrimonio abstinere ¹, donec ab illo penitus essent curati.

§. 3. *Causa acquisita* est imprudens gravidarum licet non infectarum regimen, quod indelebilem sæpe fœtui labem imprimit, ut sunt ² venæ sectiones immodicæ, aliaque Medicamenta interna varia, quibus imbecillitati virium, & ventriculi, capitis item & ventris dolori, quibus plerumque affliguntur, mederi intendunt tenellæ matronæ, mille erroribus etiam in vietu obnoxiae tot absurdis desideriis urgentur, ut farinam crudam, cretam, amurcam, cineres, carbones, gypsum, plumbum ³, pisces fluviatiles crudos, & alia similia devorantes in summis habeant deliciis; imò exstant exempla, quod mulier tempore graviditatis mille quadringentas haleces ⁴ comedenter, quem depravatum appetitum fœtui magnum adferre incommodum quisque facile intelliget.

§. 4. Ipsa sollicitudo & cura quam continuo secum agitant, ne quid sinistri nascituro, quem utero gerunt hæredi accidat, tum insigniter nocet fœtui per se, tum etiam hoc facit, ut alia accidentia noxia, qualia sunt v.g. ardens desiderium, terror & ira &c. eò magis cum fœtu communicentur. Videmus enim quod mulier imprimis fœtui ⁵ talem formam quam imaginatione fortiter suscepit, & hoc fit sæpe applicando manus ad partes in fœtu mutandas. Fæmina à mendico manum penitus truncatam sibi ostendente perterrefacta post paucos dies infantem brachio obtruncatum peperit, quem mirabilem casum nobis communicavit Cl. Vir *Hermannus Boerhaave Praeceptor meus semper colendus.*

§. 5. Aliæ mulieres omnem corporis motum sedulò vitantes, & propriis pedibus incedere recusantes, debiliores redunt fœtus, quæ dum utero gerunt, consuetos labo-

B res

¹ Daniel. Sennert. tom. 3. p. m. 116.

² Hippocrates sect. 5. aph. 31.